Governo do Estado do Ceara Demonstracdo das VariagOes Patrimoniais
" Secretaria da Fazenda

Coordenadoria do Tesouro Estadual

150001-PROCURADORIA GERAL DA JUSTICA

Pagina 1/ 2
Exercicio 2014

Variacoes Patrimoniais Quantitativas

VariagOes Patrimoniais Aumentativas

Exercicio Atual

Exercicio Anterior

Variacoes Aumentativas
EXPLORACAO E VENDA DE BENS, SERVICOS E DIREITOS

4.3.3 EXPLORAGAO DE BENS E DIREITOS E PRESTAGAO DE SERVICOS
VARIAGCOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS FINANCEIRAS

4.4.5 REMUNERAGAO DE DEPOSITOS BANCARIOS E APLICAGOES FINANCEIRAS
TRANSFERENCIAS E DELEGACOES RECEBIDAS

4.5.1 TRANSFERENCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS

4.5.2 TRANSFERENCIAS INTERGOVERNAMENTAIS

4.5.3 TRANSFERENCIAS DAS INSTITUIGOES PRIVADAS
OUTRAS VARIAGOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS

4.9.9 DIVERSAS VARIACOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS

291.751.537,00
0,00

0,00
3.125.671,05
3.125.671,05
288.082.513,92
287.472.532,64
599.796,00
10.185,28
543.352,03
543.352,03

267.558.142,59
1.136.310,89
1.136.310,89
1.074.285,44
1.074.285,44
264.324.496,53
263.885.595,27
438.901,26
0,00
1.023.049,73
1.023.049,73

VariacOes Patrimoniais Quantitativas

Variacoes Patrimoniais Diminutivas

Exercicio Atual

Exercicio Anterior

Variacoes Diminutivas

PESSOAL E ENCARGOS

3.1.1 REMUNERAGAO A PESSOAL

3.1.2 ENCARGOS PATRONAIS

3.1.3 BENEF{CIOS A PESSOAL

3.1.9 OUTRAS VARIACOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS - PESSOAL E ENCARGOS
BENEFiCIOS PREVIDENCIARIOS E ASSISTENCIAIS

3.2.9 OUTROS BENEFICIOS PREVIDENCIARIOS E ASSISTENCIAIS
USO DE BENS, SERVIGCOS E CONSUMO DE CAPITAL FIXO

3.3.1 USO DE MATERIAL DE CONSUMO

3.3.2 SERVICOS
TRANSFERENCIAS E DELEGACOES CONCEDIDAS

3.5.1 TRANSFERENCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS
TRIBUTARIAS

3.7.1 IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIGOES DE MELHORIA

3.7.2 CONTRIBUICOES
OUTRAS VARIAGOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS

3.9.9 DIVERSAS VARIACOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS

RESULTADO PATRIMONIAL POR PERIODO:

278.708.185,19
249.607.591,92
200.930.323,59
38.052.510,35
9.958.659,15
666.098,83
154.220,16
154.220,16
28.304.325,06
2.248.578,47
26.055.746,59
36.773,61
36.773,61
38.080,95
30.888,18
7.192,77
567.193,49
567.193,49

13.043.351,81

242.327.514,15
213.190.838,02
171.146.948,66
33.017.452,40
5.757.834,08
3.268.602,88
1.504.115,84
1.504.115,84
26.987.578,12
1.710.747,60
25.276.830,52
0,00

0,00

11.883,11
11.883,11

0,00
633.099,06
633.099,06

25.230.628,44



Governo do Estado do Ceara Demonstracdo das VariagOes Patrimoniais Pagina 2/ 2
" Secretaria da Fazenda Exercicio 2014
Coordenadoria do Tesouro Estadual

150001-PROCURADORIA GERAL DA JUSTICA

I Variag¢des Patrimoniais Qualitativas Exercicio Atual | Exercicio Anterior
Variacées Qualitativas 7.253.249,23 4.430.629,06
INCORPORAGAO DO ATIVO 7.253.249,23 4.430.629,06
AQUISIGAO DE BENS MOVEIS PROVENIENTES DA FONTE 12 0,00 0,00
AQUISIGAO DE BENS MOVEIS PROVENIENTES DE OUTRAS FONTES 2.572.065,89 1.730.489,42
AQUISIGAO DE BENS IMOVEIS 0,00 0,00
OBRAS EM ANDAMENTO 2.566.741,95 1.283.762,54
AQUISIGCAO DE CAPITAL DAS EMPRESAS 0,00 0,00
OUTRAS INCORPORAGOES DO ATIVO 2.114.441,39 1.416.377,10

EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS CONCEDIDOS 0,00 0,00



