



Variações Patrimoniais Quantitativas			
Variações Patrimoniais Aumentativas	Exercício Atual	Exercício Anterior	
Variações Aumentativas	291.751.537,00	267.558.142,59	
EXPLORAÇÃO E VENDA DE BENS, SERVIÇOS E DIREITOS	0,00	1.136.310,89	
4.3.3 EXPLORAÇÃO DE BENS E DIREITOS E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS	0,00	1.136.310,89	
VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS FINANCEIRAS	3.125.671,05	1.074.285,44	
4.4.5 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS E APLICAÇÕES FINANCEIRAS	3.125.671,05	1.074.285,44	
TRANSFERÊNCIAS E DELEGAÇÕES RECEBIDAS	288.082.513,92	264.324.496,53	
4.5.1 TRANSFERÊNCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS	287.472.532,64	263.885.595,27	
4.5.2 TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS	599.796,00	438.901,26	
4.5.3 TRANSFERÊNCIAS DAS INSTITUIÇÕES PRIVADAS	10.185,28	0,00	
OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS	543.352,03	1.023.049,73	
4.9.9 DIVERSAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS	543.352,03	1.023.049,73	
Variações Patrimoniais Quantitativas			
Variações Patrimoniais Diminutivas	Exercício Atual	Exercício Anterior	
Variações Diminutivas	278.708.185,19	242.327.514,15	
PESSOAL E ENCARGOS	249.607.591,92	213.190.838,02	
3.1.1 REMUNERAÇÃO A PESSOAL	200.930.323,59	171.146.948,66	
3.1.2 ENCARGOS PATRONAIS	38.052.510,35	33.017.452,40	
3.1.3 BENEFÍCIOS A PESSOAL	9.958.659,15	5.757.834,08	
3.1.9 OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS - PESSOAL E ENCARGOS	666.098,83	3.268.602,88	
BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS E ASSISTENCIAIS	154.220,16	1.504.115,84	
3.2.9 OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS E ASSISTENCIAIS	154.220,16	1.504.115,84	
USO DE BENS, SERVIÇOS E CONSUMO DE CAPITAL FIXO	28.304.325,06	26.987.578,12	
3.3.1 USO DE MATERIAL DE CONSUMO	2.248.578,47	1.710.747,60	
3.3.2 SERVIÇOS	26.055.746,59	25.276.830,52	
TRANSFERÊNCIAS E DELEGAÇÕES CONCEDIDAS	36.773,61	0,00	
3.5.1 TRANSFERÊNCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS	36.773,61	0,00	
TRIBUTÁRIAS	38.080,95	11.883,11	
3.7.1 IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	30.888,18	11.883,11	
3.7.2 CONTRIBUIÇÕES	7.192,77	0,00	
OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS	567.193,49	633.099,06	
3.9.9 DIVERSAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS	567.193,49	633.099,06	
RESULTADO PATRIMONIAL POR PERÍODO:	13.043.351,81	25.230.628,44	



Variações Patrimoniais Qualitativas	Exercício Atual	Exercício Anterior
Variações Qualitativas	7.253.249,23	4.430.629,06
INCORPORAÇÃO DO ATIVO	7.253.249,23	4.430.629,06
AQUISIÇÃO DE BENS MÓVEIS PROVENIENTES DA FONTE 12	0,00	0,00
AQUISIÇÃO DE BENS MÓVEIS PROVENIENTES DE OUTRAS FONTES	2.572.065,89	1.730.489,42
AQUISIÇÃO DE BENS IMÓVEIS	0,00	0,00
OBRAS EM ANDAMENTO	2.566.741,95	1.283.762,54
AQUISIÇÃO DE CAPITAL DAS EMPRESAS	0,00	0,00
OUTRAS INCORPORAÇÕES DO ATIVO	2.114.441,39	1.416.377,10
EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS CONCEDIDOS	0,00	0,00